Expenditur ratio temporis, & Chronologia,  
quæ in proœmio partitarum traditur.

## SUMMARIÆ.

1. Annus solaris ex Romanorum institutione.
2. Anni ab initio mundi secundum Hebraicam veritatem, & septuaginta interpretes.
3. Anni à diluvio & universali cataclysmo.
4. Anni initium quo tempore apud Hebreos.
5. Anni à Nabuchodonosor, & Magno Philippo.
6. Anni ab Alexandro Magno, & à Cæsare.
7. Anni Arabum à Mahomete.

**I** Nea præfatione, quæ legibus hujus regni Castellani adscripta est ab invictissimo sapientissimoque Alfonso rege hujus nominis decimo, exacta quædam ratio temporis observata fuit, ut planè omnibus foret perspicuum, quo tempore præstatiissimum illud septem partitum opus editum esset: ea vero vel injuria temporum aut scriptorum errore, adeò aliena à vera ratione temporum circumfertur, ut opera pretium me facturum existimem, si de ipsius emendatione aliqua brevi quadam observatione adnotaverim, illud vero est præmittendum, veluti hujus examinis basis ac cōstitutissimum fundatum, opus illud editum fuisse à Rege Alfonso decimo filio Ferdinandi Tertij; cœptum autem anno quarto jam integro ipsius principatus, & consummatum aut perfectum anno septimo ab ejus initio, atque ita principatus Regis Alfonsi anno II. quemadmodum ex ipsa præfatione constat, ex qua & hoc dubio procul deducitur, Regem Alfonsum regni regimen post patris mortem accepisse anno ab incarnatione Domini 1251. & post quinque decursis & elapsis mensibus. Nam, ut ex chronicis constat, Ferdinandus Tertius pater Alfonsi mortem obiit die Jovis, Maij 30. anno à nativitate Domini 1252. Vnde fit ut anno Domini ab ejus nativitate 1252. ultimo die Maij, Alphonlus regnare in Castella cœperit. Etenim licet in historia Regis Ferdinandi, & in dicta præfatione anni computati videatur ab incarnatione quæ computatio diversa est ab ea quæ fit à nativitate: quod nos scripsimus lib. I. Variar resolut. c. 12. tamen utramque computationem & historiæ, & præfationis, à nativitate Domini ex multis intelligendam esse arbitramur. Primum ex auctoritate Alfonsi Burgensis Episcopi in *Anacephaleos*: deinde ex consuetudine, quæ apud Hispanos obtinuit, ut anni ab eis à nativitate Domini connumerentur: & ex eo, quod si annus in præfatione ab incarnatione sit accipiendus, post annum quinquagesimum primum, non possunt tot dies ad diem Maij trigesimam anno sequenti adscribi, quot in eadem præfatione adscribuntur: ut ille numerus omnino conveniat computationi à nativitate: siquidem ab initio anni 52. ad diem 30. Maij numerantur dies centum quinquaginta duo. Ex quo & illud constat, in eadem præfatione probari illam consuetudinem, qua annus nativitatis à primo Ianvarij die computari & signari solet. Dies vero, qui ab historicis morti & funeri Regis Ferdinandi Tertij adscripti fuere juxta numerum ex mense Maio, etiam veniunt anno Domini 1252. à nativitate, observata diligenter littera, quæ in illo anno Dominicano diei competebat.

Ceterum in eadem præfatione asseverat Rex Alphonlus annum primum sui principatus esse & computari ab anno mundi V. M. XXI. & dieb⁹ 137. atque hoc in loco intelligit annos Hebreos: in omnibus ejusdem præfationis computationibus de

Romanis annis loquatur expressum: + Annus vero Romanus dubio procul constat duodecim mensib⁹ quibus & modo utimur, & usa est Respubl. Romanorum ab Imperio Iulij Cæsaris, qui imitatus Ægyptios ad certum dierum numerum solis rededit annum, intercalario antiquo mense sublato, ut unus dies quarto quoque anno intercalaretur, qui & hodie quoque intercalatur, propter uniuscujusque anni quadrantem, qui ad perfectum solis cursum post 365. dies deerat, auctoribus Macrobi. lib. I. Satur c. 14. Plin. lib. 18. c. 25. Suetonio & Plutarch. in Cæsare. Prius etiam Romulus ex decem mensibus constituerat annum solarem; Numa vero ex duodecim: sed ratione quadam adeò confusa & imperfecta, ut necesse fuerit, eam à Iulio Cæsare immutari: quemadmodum idem Macrobius c. 12. & 13. docet. Hoc denique anno solari usa est semper Christi Ecclesia, atque totus ferè ad hanc usque diem terrarum orbis, tametsi varia fuerit apud plerasque gentes olim annorum ratio: quod scripsere Plin. lib. 7. c. 48. Macrobius in dict. lib. I. c. 8. Alex. ab Alexandro lib. dier. genial. c. 24. Anselmus I. 2. de imagine mundi, c. 10. ex nostris Andr. Tiraq. lib. I. de retract. §. 1. gloss. 10. Constat igitur annus Romanus ex 365. diebus, l. cūm hæres. Stichus hæredi, ff. de statu liber. ejusque initium sumitur à Calendis Janvarijs. Sed & apud Hebreos annus solaris erat in usu, diversa tamen mensium observatione: siquidem duodecim lunationes apud eos simul additis undecim diebus faciunt annum solarem: qua de causa ipsi moti tertio quoque anno tres menses adjiciunt: quia solaris annus lunarem excedit undecim diebus & quartâ parte, ut scribit Africanus apud Eusebium lib. 8. de demonst. Evangelica c. 2. (& Damascenus lib. 2. de fide Orthod. c. 7.) Nam & Plin. lib. 8. c. 25. in unoquoq; biennio vigintiquinq; lunationes adnumerat. Hujus vero anni initium duplex adnotari potest ab æquinoctio inquam vernali, & ab æquinoctio autumnali, licet ordo mensium incipiat ab æquinoctio vernali *Exodi cap. 12.* Unde *Nisan* prim⁹ mensis Hebræorum ab æquinoctio verno convenit quandoque mensi Martio, quandoque Aprili propter rationem lunationum; quam modò adduximus, & qua Hebrei omnino utuntur, primum mensem computantes à prima lunatione, quæ sit proximior æquinoctio verno. Quæ quidem lector poterit observare ex his, quæ hac de re scripsere Paulus Forosempreniensis, Jo. Stofferinus, Joan. Lucidus, Petrus Cirvelus Darocensis. Joan. de Monte Regio, & alij de emendatione Calendarij & de recta Paschæ celebratione tractantes. Ex quibus deducitur, Hebreos fuisse usos anno solari duodecim mensium, non minori, sed ferè pari solari anno quo modo utimur, & quo totus penè orbis usus fuerit. Quod constat ex cap. 7. & 8. Genes divo August. lib. 15. de civ. Dei, c. 14. Josepho. lib. I. antiquit c. 5. Laetantio Firmino lib. 2. c. 13. Beda in lib. de temporib. Joan. Driedonio lib. 3. c. 4. in ejus 4. part. Qua de re multa diligentissime tradit Benedictus Arias Montan. in apparatu ad Biblia sacra, in volum. de sculis quem omnino legitio ad annorum numerum ab initio anni constituendum. Fortassis in hac Æra ab Adam, ex hac præfatione tollenda est dictio Hebreos. Nam ea nō utitur in his annis adnumerandis Historia hujus Regis: sed in sequenti Æra à diluvio scribitur; *Ella Æra de los Hebreicos del diluvio en cuatro mil y trescientos y cincuenta y tres annos Romanos.* Est ex hac temporum ratione observandum, non esse eandem annorum suppurationem juxta veritatem Hebraicam, arq; eam quæ vulgo dicitur septuaginta interpretum: sicuti com-

# 456 Variarum Resolutionum, Lib. IV. Cap. XVIII,

compertum erit lectori ex D. Hieronymo in *Hebraicis traditionibus super Genesim*, D. August. lib. 15. de civ. Dei, c. 10. & c. 13. Driedonio in d. c. 4. aut c. 5. lib. 3. Idem ubique observant Eugubinus, & paßim Theologii, qui de questione ista tractaverunt. Sed supputationem septuaginta secuti sunt Eusebius, Origenes, Chrysostomus, Isidorus lib. 5. etymol. cap. 39. At supputationem alteram juxta veritatem Hebraicam sequuntur Hieronymus, Augustinus, de civit. Dei, lib. 15. cap. 13. Beda de temporib. Philon Hebraeus, Dried. Joan. Lucidus, & Nicolaus Cœlius Lusitanus in diligentissima veteris Testamenti Chronologia. Discremen autem hoc contigit in annumerandis annis ab Adamo ab Abraham: siquidem in assignanda temporis ratione post Abraham ad Jesum Christum redemptorem nostrum, parum aut nihil distat supputationis Grecorum ab Hebreorum chronologia, quam ubique August. Eugubinus adnotavit, & observandam esse censet, ne in eum errorem incidamus, in quem incidunt universa Grecia & Italia, quæ Grecos, aut septuaginta interpretum editionem sequebatur, nondum ad Hebraicam veritatem Hieronymi editione vulgata, & recepta, quæ nos ab hoc errore vindicavit. Igitur ab Adamo ad diluvium anni sunt mille sexcenti & quinquaginta sex juxta veritatem Hebraicam, & codices Latinos, quibus modo utimur, c. 5. & 7. Gen. Iuxta septuaginta vero interpretes supputantur anni bis mille ducenti quadraginta duo. Hujus numeri rationem poterit expendere lector diligens ex Hieronymo, Driedonio, & alijs, quorum modò meminimus. Ex quibus & illud constat, à diluvio ad ortum Abrahæ secundum Hebreos computari annos nonaginta duos supra ducentos: ex editione vero septuaginta interpretum annos numerari mille septuaginta duos, teste Augustino li. 16. de civit. Dei. c. 10. Quia ratione fit, ut in annorum numero ab Adamo ad ortum Abrahæ excedat septuaginta interpretum computatio veram ex Hebreis codicibus rationem annis ferè mille tercentum sexaginta sex. Hinc sanè suboritur maxima differentia inter Grecos & Latinos, qui vulgarem septuaginta editionem secuti sunt, atque ex alia parte gravissimos doctissimosque Theologos, qui hanc rem ex Hebreis conati fuere deducere ad veram cognitionem, in supputandis annis ab Adamo ad Christi nativitatem. Etenim secundum Hebraicam veritatem, quamvis qui eam sequantur, non convenient omnino in certo annorum numero, imò differant aliquantulum, paucis eisdem in annis, ab Adamo ad Christum sunt anni ter mille nongenti sexaginta novem: auctore Driedonio, qui exactissime ac diligenter annorum numerum observat. Beda vero adscribit Christi nativitatem anno ab Adamo 3952. Joan. Lucidus anno ter millesimo nongentesimo sexagesimo, ultimo anno Olympiados centesima nonagesima quartæ. Henricus Glareanus, & Haloander anno tertio ejusdem Olympiadis. Greci autem, & qui secuti sunt septuaginta interpretes, nempe Eusebius, Origenes, Isidorus, & alii Christi nativitatem adscripere anno ab Adamo quinques millesimo centesimo, nonagesimo nono. Unde numerus annorum ex Grecorum supputatione major est ferè mille ducentis ac tringinta annis, illo numero qui ex veritate Hebraica deducitur. Ipse vero Eusebius in principio chronicorum, etiam si fuerit secutus septuaginta interpretes, fatetur tamen juxta Hebraicam litteram ab Adamo ad diluvium tantum supputari annos mille sexcentos, quinquaginta sex.

Rex sanè Alfonius decimus, de quo & in hoc capite agimus in chronicis, & ab Adamo ad Christi adventum connumerat annos quinques mille nonaginta novem. Apud quem opinor ipse codicem corruptum esse, & scribendum fore, annos quinques mille centum nonaginta novem, eaque suspicione ducor, quod existimet regem sapientissimum vo-

luisse in chronicis sequi Eusebium & alios, qui ex septuaginta interpretibus hanc temporis rationem observari conati sunt.

Rursum idem Rex, quod mitum est, in tabulis Astronomicis supputat ab Adamo ad Christum annos 6984. & 221. Ab Adamo ad diluvium annos 3882. & dies 167. Qua in te Alfonius ipse parum sibi constat, cum apud eum sit tanta in sacris annis connumerandis varietas & dissensio.

Hæc tandem adduximus longè quidem repetita; ut facilius possimus examine rationem temporis ab Adamo ad initium principatus ipsius regis Alphonsi, qua in dicta præfatione idem usus est. Nam ex præmissis apparet, eam non convenire veritati Hebraicæ, & illi supputationi quæ ex ea deducitur. Quod facilissime poterit quis deprehendere, eò quod juxta Hebreorum supputationem principatus Alfonsi initium habuerit anno ab Adamo ferè 5220. ex Beda; vel 5200. ex Beda; vel 5211. juxta Joannis Lucidi opinionem. Multo minus convenit Chronologia dictæ præfationis supputationi Eusebij, & aliorum, qui septuaginta interpretes sequuntur: esset enim primus annus principatus regis Alfonsi ab Adamo 6450. Quod si præfationem istam velimus intelligere juxta rationem temporis, qua idem Rex Alfonius in tabulis Astronomicis utitur, erit profecto multò major differentia; nam ex ea computatione annus primus principatus Regis Alfonsi erit 1235. Quibus omnibus observatis, poterit in hac prima supputatione præfationis numerus verus restituiri, secundum opinionem illam, quam Regem Alfonsum secutum fuisse, fit rationi magis consentaneum. Ego sanè opinor, in hac præfatione Regem veritatem Hebraicam secutum fuisse, atque ideo ex Driedonij supputatione suspicor, scriptorum errore factum esse, ut bis centum anni fuerint propè omisi.

Est in eadem præfatione maximus & error in Chronologia deducta à diluvio, & universalī cataclysmo: etenim nec convenit veritati Hebraicæ, nec Grecorum supputationi, quem secundum priorem ab Adamo ad diluvium fuerint anni mille sexcenti quinquaginta sex: secundum posteriorem bis mille ducenti quadraginta duo: & juxta præfationem istam tantum sexcenti sexaginta octo, quod nullus unquam scripsit. Quia ratione juxta veritatem Hebraicam erit in hac præfatione locus de diluvij tempore emendandus, ita quidem, ut à diluvio ad principatum Alfonsi Regis adnumerentur ter mille quingeniti, sexaginta quinque anni: si primam temporis rationem ex traditione Driedonij additis ducentis annis emendaverimus: aut paucis ab hoc numero detractis annis ex Beda aut Joan. Lucidi supputationibus. Quod si quis dixerit, Regem Alfonsum secutum fuisse in hac præfatione Eusebium & sequaces (quod falsum mihi videtur) adhuc error est in annorum numero à diluvio ad principatum Alphonsi, qui tolli tunc poterit si numerentur à diluvio anni quater milie ducenti & octo.

In his vero duabus supputationibus ab Adamo, & diluvio, ex diebus, quos post annos integros addit Rex Alfonius, nisi & hoc in loco subsit scriptorum vitium, deducitur, apud Hebreos annum incipere à die 18. Augusti, quoad rationem temporis ab Adamo considerandam. Nam ab hac die usque ad ultimum diem Maij, qui fuit primus principatus & regni Alfonsi, adnumerantur 287. dies quorum in hac præfatione fit mentio. Eadem propriè ratione constat, apud Hebreos annum quoad diluvij tempus describendum, initium capere à die 16. Februarij: à qua ad diem ultimam Maij sunt dies centum & quinque, quos in loco supputat Rex Alfonius.

Quia in te omnino est adnotandum, apud Hebreos duplex observari anni initium, & quod paulo antea obiter

obiter adnotavimus: nam ante exitum Judeorum ex Aegypto annus incipiebat ab æquinoctio Autumnali: postea vero initium annus adsumpsit ab æquinoctio verno; nempe à luna, quæ huic æquinoctio, vel alteri proximior erat. Quemadmodum nullo ad hoc citato auctore scribit Gulielmus Postellus in lib. de Etruria Regionis institutis, & ante ipsum adnotarunt Nicolaus Lyranus in Genes. cap. 7. idem Lyranus & Burgensis cap. 12. Id vero mihi probat Joseph. lib. 1. antiquit. cap. 5. ubi de diluvio tractans inquit Contigit autem haec passio sexcentesimo anno nativitatis Noe, mense 2. qui à Macedonibus Dius nuncupatur, ab Hebreis autem Marachat, seu Amarsuane. Sic enim in Aegypto annum constituerunt Moses autem Nisan mensem, qui est Xantichus, primum in festivitatibus definivit, in quo ex Aegypto Hebreos eduxit. Hic autem apud eum in cunctis muneribus divinis valde pollebat; in venditionibus autem, & emptionibus & alia gubernatione, prioris saeculi decreta servavit. Haec Josephus. Apud quem Dium mensem eum intelligo, qui apud nos est November ex Eusebio lib. 8. Eccl. hist. ex Graeco Codice fol. 92. Anselmo lib. 2. de imagine mundi, cap. 6. & Suida qui scribit, hunc mensem esse primum apud Macedones, & constat Octobrem esse ultimum. Quod & nos observavimus superius cap. 14. nn. 12. Quo sit, ut Graecus Plutarchi Codex in Arato sit emendandus, ubi Deus mensis Macedonum conferatur Novembri Atheniensium: est etenim scribendum, Dius mensis, non Deus qui Junio respondit, non Novembri, ex eodem Suida, & Euseb. in loco proxime citato. Quamvis idem Plutarchus in Alex. mensem, qui à Macedonibus Lous dicitur, & Augusto convenit, ex Evagrio lib. 8. cap. 9. Suida, & Demosthene in oratione de corona. ubi illum contulit Bonaponti Atheniensium, conferat in eorum Graeci, id est Iulio. Ut tandem Plutarchus in hac mensium collatione ab aliis dissentiat, vel codicis sit vitium; quod magis applaudit. Xantichus vero mensis apud Macedones responderet nostro Aprili, ex eodem Eusebio in d. lib. 8. fol. 91. & 92. & lib. 3. c. 8. Socrate lib. 5. c. 22. Evagrio lib. 4. cap. 9. Anselmo in d. c. 6. ex Josepho Graeco lib. 6. cap. 31. & Latino lib. 7. de bello Iudaico, cap. 12. Idemque Suidas adnotavit. Secundo equidem mense diluvium contingisse planè probatur Genes. cap. 7. & 8. At Josephus secundum mensem illum fuisse asseverat, quem Macedones Dium appellant, quem nos Novembrem dicimus: erat igitur tunc primus anni mensis October, id est, lunatio illa, quæ proximior et tempore fuit Äquinoctio Autumnali, quod licet hodie propter anticipationem contingat mense Septembri, olim tamen Octobri nostro respondebat: sicuti Joan. Lucidus, & alii docere conantur: etiam eadem ratione docentes, olim Äquinoctium vernum nostro Aprili convenisse, modo vero Martio convenire. Hinc apertissime deducitur, Regem Alfonsum in hac præfatione minimè observasse initium anni Hebraici ab æquinoctio verno, nec ab æquinoctio autumnali: fortassis ex eo, quod apud Hebreos quamvis quoad res sacras, & conventiones, ac contractus essent certa cujusque anni principia; tamen quoad numerum dictum quidam anni majores, quidam vero minores erant: & præterea propter mutationes lunationum, anticipationem æquinoctiorum, & varia mensium initia, non poterant non esse annorum primi dies incerti. Adhuc tamen potest defendi hujus præfationis dictum supputatio, qua in adnumerandis annis ab Adamo, & à diluvio usus est sapientissimus Rex Alfonsum: nisi præmittamus, Regem Alfonsum initium anni ab æquinoctio verno quod Astronomis est in usu, observasse, annosque constituisse paulò minores Romanis, ita quidem, ut mille & quingentis annis, dies ferè quindecim superessent ex Julij Cæsaris observatione. For-

Didaci Covarr. Tom. II.

tassis in supputatione, quæ fit ab Adamo in hac præfatione, dictio illa, Docientes: fuit mutata à suo loco à scriptore: atque ideo erit legendum: La Era de Adam en cinco mil docientos y veinte y unanos Hebreicos, ochenta y siete dias.

Subsequitur in eadem præfatione † numerus annorum ab imperio Magni Nibuchodonosor ad principatum Regis Alfonsi, & connumerantur anni mille nongenti nonaginta octo; quibusdam additis diebus: & sane juxta supputationem Driedonij adnumerantur anni mille octingenti sexaginta sex. Unde nec hac chronologia fuit vera temporis ratio in eadem præfatione observata ex Eusebio, Beda, Joanne Lucido, & aliis minor aliquantulum annorum numerus deducitur, quæ fuerit à Joanne Driedonio supputatus. Est igitur error in hac adnumeratione ex centum & triginta annis.

Ex Philippo denique Macedonum Rege ab eodem Alfonso ratio temporis sumitur ad numerum mille quingentorum sexaginta quatuor annorum, in qua error est: nam auctoriis Eusebio, & sequacibus, Philippus regnare coepit anno tertio, 104. Olympiadis: aut secundum Diodorum Siculum, & Laetitium, in via Xenophontis anno primo 105. Olympiadis regnavitque viginti sex annis. At Redemptor noster Jesus Christus natus est anno quarto centesime nonagesime quartæ Olimpiados, auctore Lucido: aut anno tertio, auctoriis Eusebio, Glareano, & Haloandro. Qua ratione ab initio principatus Philippi ad Christum sunt anni ferè tercentum sexaginta: & ab eodem Philippo ad Regem Alfontum mille sexcenti, & undecim anni. Huic errori accedit & alter, ex quo duq; tantum anni adscribuntur imperio Philippi ante ejus filium Alexandrum, quod est ab omnibus historicis alienum. Non me latet, in historia hujus Regis Alfonsi, & in historia Ferdinandi quarti, & Sancti itidem quarti, rationem temporis ita describi, ut anni undecim tantum tribuantur Philippo Alexandri Magni patri, qua ratione foret legendum in hac præfatione: E la Era de Philippo el gran Rey de Gracia en mil quinientos y setenta y tres annos Romanos.

Sed & in Alexandri Magni principatu † subsit error in ratione temporis, quæ in eadem præfatione traditur: siquidem Alexander coepit regnare ante Christi adventum anno trecentesimo trigesimo quinto, & ante principatum Alfonsi Regis anno 1585. Unde Era ab Alexandro Magno hac in præfatione adnumerata, ex annis mille quingentis sexaginta duabus erit juxta præscriptum numerum corrigenda. Annos vero Alexandri Magni idem Alfonsum in tabulis ab Octobri ex Graecorum more incipientes adnumerat.

Era vero Cæsaris ex annis mille bis centum octuaginta novem optimè convenit anno Domini 1251. quod & nos observavimus lib. 2. Variar. resolut. cap. 12. atque ideo nullus subsit error in hac supputatione, quæ ab Era Cæsaris in eadem præfatione fit. Era etenim Cæsaris triginta octo annis precedit Christi nativitatem; secundum omnes; imo ipso Rege Alfonso auctore in tabulis, additur his triginta & octo annis dies unus. Ex quo intelliges, quænam ratione in hac præfatione ab Era Nativitatis adnumerentur centum quinquaginta duo dies ad initium regni Alfonsi, & ab Era Cæsaris centum & quinquaginta tantum.

Ceterum in supputatione, que fit in eadem præfatione ab Era Arabum † & Mahometi, an subsit error aliquis, inquirendum est, prius constituto tempore, à quo Arabum anni incepint. Nam si Arabum initium deducitur ab anno Domini 626. quemadmodum ex Sabellico in eadem præfatione observavit Gregorius; error subsit in computatione, quia non convenienter anni Domini mille ducenti quin-

quaginta & unus, annis Arabum sexcentum viginti novem, aut fere triginta. Ego sanè arbitror, nullum subesse errorum habet in parte in dicta præfatione: quod probabitur, si constituerimus, initium Arabum anno Domini 622, ita ut annus 22. post sexcentesimum sit primus in Arabum chronologia: quod Joannes Lucidus expressissim adnotavit in chronicis. Et probatur auctoritate Roderici Archi-piscopi Toletani, lib. 3. cap. 18. & 19. ubi annus Arabum nonagesimus primus adscribitur anno Cæsari 750, & annus Arabum 92. anno Cæsaris 751. & rursus annus Arabum 93. anno Cæsaris 752. Ex quibus ad veram adnumerationem deductis constat, Arabum Aera incepisse anno Domini 622. Cui opinioni accedit historia ejusdem Regis Alfonsi decimi & Sancti eius filij quarum cap. 1. Anni Arabum juxta eamdem rationem adnumerantur: sicuti & in hac præfatione, in qua anni Arabum 629. deniq; trigesima, convenienter anno Domini 1251. ac fere secundo. Sic sanè apud Roderic. Toletanum in lib. 3. c. 17. dum legitur: Arabum vero 91. Aera 749. est omnino legendum, Arabum vero nonagesimo, Aera 749. Alfonsus Episcopus Burgens. cap. 44. & Matthæus Palmerius Arabum Aera inadnumerant ab anno Domini 623. Isidorus Pacens, ab anno Domini 617. Florentinus ab anno 640. Anton. Beater ab anno Domini 593.

Verum in hujus regni Castellani chronicis, in quibus similis fere huic chronologia traditur, passim diligens lector errores in ratione temporum observanda deprehendet, vel scriptorum vitio, aut ignorantia eorum, qui absque exactissima temporum cognitione easdem historias in publicum emiserunt. In omnibus etenim, quas ipse legi, hujus regni chronicis, memoria teneo, hujuscemodi errata non semel observasse.

## CAPUT XIX.

De festorum dierum apud Christianos celebratione deque eorum origine.

## SUMMARIA.

- 1 Festorum dierum celebritas iure divino veteris testamenti instituta fuit.
- 2 Præceptum decalogi de Sabbatis sanctificandis, partim est morale, partim ceremoniale.
- 3 Præceptum hoc, quia ex parte morale censetur, est & juris naturalis.
- 4 Festorum observatio etiam est iure divino Evangelico instituta.
- 5 Qui vero dies sunt à Christianis Religionis causa observandi, ad ius Pontificium humanum pertinet.
- 6 An diei Dominicæ celebratio sit iure divino, an Pontificio humano instituta.
- 7 Quibus diebus prohibita sit genuflexio in precibus Deo exhibendis.
- 8 De origine aliquarum festivitatum, que Christianis solempnes sunt, & olim fuere.
- 9 In his festorum dierum celebrationibus, quâ nunc ratione dies consideretur.
- 10 De pervigilationibus, & nocturnis sacrificiis.
- 11 Hoc sanctificationis dierum præceptio, externus cultus, non internus præcipitur.

**F**esti dies olim apud Gentiles dicebantur, in quibus sacrificia diis offerre Gentes consuevere, vel ludi in honorem dierum fiebant, vel feriae observabantur: ut sanè alicujus publicæ lætitiae, bonive eventus causa diuturnis epulationibus celebrabantur solemnitates quædam more majorum institutæ. Verum apud Christianos dies festi dicuntur, in quibus

feriari oportet, quod & Gentilibus solenne idem erat, ut veri Dei agnitione, animo interiori cultu instituto, quod mente complexi sumus, exteriorem cultum Deo exhibendo, sanctè & piè præstamus. Est igitur hac in te, ut in plerisque, maximum inter nos & Gentes discrimen: quod illæ animorum insipientia tenebrisque illuæ, festa quædam agere solebant, superstitione quadam religione convictæ, indeorum quorundam celebritatem, quos ante veram Christi lucem fixerat sibi quisque, dæmone semper humanum genus, ut ejus officio & impio munere fungeretur, mitis præstigiis infestante. Nos vero, qui Christi fidem profitemur, festa quidem agimus in hoc unum intenti, ut Deo vero, quem unum in Trinitate Patris, Filij à Patre geniti, & Spiritus sancti ab utroque procedentis, pio, ac sanctorum Christianorum consensu tota mente & anima prædicamus, verum cultum, internum, inquam, & exterum exhibeamus. Cujus instituti antiquitatem & originem libuit ex sacra Scriptura, & Ecclesiastis traditionibus brevi quædam observatione adnotare, ad veram Juris Pontificij interpretationem, ut rationem ipsam perscrutemur, qua in his festis ac celebritatibus instituendis usi fuere olim, & nunc sanctè & piè utuntur Ecclesiæ Catholicae Praepati, Romanum Pontificem, qui primatum obtinet, secuti.

Prima conclusio: † Festorum dierum celebritas religionis causa, iure ac lege veteris testamenti instituta est divina institutione, extertio Decalogi præcepto. Hoc probatur c. 5. Deuter. Exod. 21. & 30. Ezechiel. 20. Quibus in locis constat, ex lege veteri præceptum esse, ut Sabbatho sanctificantur. Sabbathum enim apud Hebreos requiem significat: aut ab opere cessationem: atque ideo dies septimus hebdomadæ dictus est Sabbathum, quod fuerit in requiem destinatus. Septimus dies, inquit Dominus, erit vobis sanctus, Sabbathum, & requies Domini. Sed & sabbatum, latrius accepta dictione, totam hebdomadam postea significavit. Sic etenim Luce c. 18. scriptum est, Jejuno bis in sabbato; ut illic interpres adnotarunt, tametsi propria hebdomada constabat ex Sabbatho, & Prima, Secunda, Tertia, Quartæ, Quinta, & Sexta sabbati, auctore Hieronymo qu. 4. ad Hedibiam. Unde illud Jo. c. 20. Una autem sabbati, & Luc. 24. atque item Marci 16. Erat valde manu una sabbatorum, & apud Matthæum cap. 28. Prima sabbathi, diem quæ nunc Dominicæ est, & tunc erat prima post sabbatum significat: ut ibidem post alios Cajet. interpretatur. Eadem ratione dicimus & nunc Secundam feriam, Tertiam feriam, Quartam feriam, Quintam feriam, Sextam feriam: à prima, quæ dies Dominicæ est, numerum deducentes: sabbatum vero, quod est septima feria, nomine veteri appellamus, ex institutione beati Sylvestri, auctore Beda lib. de temporib. cap. 18. Thoma Waldensi de sacramentalib. cap. 104. Et constat ex vita ejusdem Sylvestri à Græco in Latinum traducta, & typis tradita, operâ & curâ Aloisij Lipomani, quinto vitarum tomo. Judæi sanè omne festum sabbatum nuncupabant ex eo, quod sabbath requiem sonat, quemadmodum adnotarunt Theophylactus, & alij Luc. cap. 6. Idem sensit Chrysostomus Homilia 40. super Matth. qui equidem auctores apud Lucam in d. Et. cap. 6. sabbatum secundo primum, hoc est, δευτέρων πατρού, intellexerunt, quando quies atque otium duplex erat, tam sabbati Domini, quæm solemnitatis alterius præcedentis, quia plerumque incidebat festum in paralcevem, & tunc paralceve vocabatur sabbatum propter festum: & quod propriè sabbatum erat, nominabatur secundo primum, quod secundum esset ab altero festo, & sabbato, quod præcesserat. Tametsi Cajetanus locum illum aliter, & fortassis recte inter-

interpretatus fuerit scribens, sabbatum, secundo-primum dici ultimum diem festivitatis ex multis sabbatis, ubi asseverat sabbatum istud fuisse primam diem Azymorum, ex eo quod primus esset ab Azymis. Secunda verò Palchæ, quæ incepit decimaquinta. Rectius profecto Chrysoſt. in d. homilia 40. in Matth. scribit sabbatum secundo-primum esse diem in quo quies & otium duplex erat, tam videlicet sabbati proprij, quām solemnitatis in eo incidentis; nempe quando in sabbatum propriè dictum alia incidebat solemnitas. Tertio igitur decalogi præcepto affirmativo exterior præcipitur Dei cultus, nempe corporalis requies, & cessatio ab operibus servilibus, ad famulandum Deo, & ut liberi ab operibus prophanis, mente Deo intenti, cultum exhibeamus, exteriorem inquam: sub quo nobis, qui sensibiles sumus, proponitur interior cultus, ut meditatione, mentalisque oratio, exterarum rerum similitudinibus. Sic per exteriorem thurificationem instituimur, quemadmodum orantis mens in Deum sit elevanda.

- 2.** Secunda conclusio: † Præceptum decalogi de sabbatis sanctificandis partim est morale, partim cærimoniale. Hanc conclusionem asseverat S. Thom. I. 2. qu. 100. art. 3. ad 2. & 2. 2. qu. 122. art. 4. quem omnes Theologi securi sunt. Est enim hoc præceptum morale, ut omnes homines, cum jure teneantur unum Deum colere, tempus aliquod debeant secernere, atque ab aliis profanis actibus eximere. Deoque colendo dicare, ut illi cultum exhibeant, illumque venerentur. Nam & Psaltes inquit Psalm. 45. Vacate, & videte, quoniam ego sum Deus. Eadem conclusio probatur ex eo, quod præcepta decalogi omnia non tantum moralia sunt, sed & ad illa decem omnia præcepta moralia veteris legis reducantur, auctore D. Thoma in d. quest. 100. art. 3. cuius rationes expendit diligenter Dominicus Soto lib. 2. de justitia & iure. q. art. 3. idem probaverat D. Thom. qu. 99. art. 2. & qu. 100. art. 2. Hoc tandem morale præceptum in eo situm est, ut homo, qui corpore constat & anima, aliquo saltem destinato tempore, & corpore & animo ferietur atque requiecat, intentus sanè laudi, contemplationi, ac venerationi Dei omnipotentis, ut corpus labore fatigatum alterna requie non careat, & ipsa mens ab externis laboribus immunis & libera, divinitate legis meditatione, terumque divinarum memoria & recordatione refecto, gratias agat Deo optimo maximo, à quo tanta, & tot beneficia gratuito accepit. Est hoc præceptum cærimoniale, quantum ad certum tempus, quo feriari nos oporteat, & cultui divino vacare atque indulgere: sic sanè quod vel hoc die, vel illo celebretur festum, ad cærimoniam legem pertinet; & ea ratione apud Judeos sabbati, quod erat septima dies, requies, & ab omni opere cessatio, præcepta erat ex lege cærimoniali variis ex causis, quas Sancti Doctores passim explicant, & nobis tradidere, ut veteris legis rationem minimè ignoremus, quamvis ad ejus observationem nequaquam teneamur.

- 3.** Tertia conclusio: Præceptum hoc † de festis diebus celebrandis, qua ex parte morale censetur, est & juris naturalis. Hæc probatur, quia omnia præcepta moralia sunt juris & legis naturalis, auctore S. Thom. I. 2. quest. 100. art. 1. ex Paulo ad Rom. ubi inquit, Gentes naturaliter ea, quæ legis sunt, faciunt: explicat Dominic. Soto lib. 2. de justitia & iure, quæst. 3. art. 1. Hoc verò præceptum partim est morale: consequitur ergo, ea ex parte juris naturalis esse, & ad legem naturalem pertinere. Huic rationi & alia accedit, quod omnes Gentes solo lumine naturali, solisque virtibus naturalibus potuerunt verum Deum cognoscere, ea quidem cognitione, quæ tendit in finem naturalem: non, inquam, to-

Didaci Covarr. Tom. II.

tam Dei virtutem & essentiam cognoscere, sed per hæc visibilia apprehendere, quod sit Deus, & unus, & prima rerum omnium causa, & supremus omnium finis. Sic D. Paulus ad Rom. 1. objurgat philosophos, quia quod notum est Dei, id est, acumine naturali de Deo est cognoscibile, manifestum est illis. Id ipsum vetores Theologi probarunt, præsertim Lactantius Firmianus lib. 1. Divin. inst. cap. 4. cum sequentibus, ex testimonio veterum philosophorum, quorum diligenter meminit Augustinus Eugubinus lib. 3. de perenni philosophia. Ac rursus idem institutum prosequitur lib. 4. 5. & 6. Sed & D. Thomas hoc ipsum probat 1. part. quest. 12. art. 12. Cum vero, inquit Lactantius, ipsos deorum cultores sapè videamus Deum summum, & confiteri, & predicare, quam sibi veniam sperare possint impietas sua qui non agnoscunt cultum ejus, quem prorsus ignorari ab homine nefas est? Quod si lumine naturali unus & verus Deus dignosci poterat, eodem jure, qui vetum Deum & unum cognovere, tenebantur dubio procul eidem cultum aliquem exteriorem exhibere, ut mente & animo illi essent intenti, quem per actus exteiiores religiosè venetabantur. Docet enim lex naturæ, religionem calendam, & cæmonias observandas fore. Hac ratione Gentes, quæ damnorum illusionibus deceptæ, pravisque moribus institutæ, & ea ex causa obsecratae Dei optimi maximi permissione minimè Deum unum & vetum cognoverunt, ab illo naturali lumine deficientes, quo illum cognoscere poterant, dilisque illis, quæ falsè finixerunt, quosque veros esse censebant, cultum exteriorem exhibentes: dies quosdam sacraverunt, ac festa quædam quolibet anno celebranda constituentes, superstitiosè nimis observabant, non alio jure, quām ut Deos, quos veros esse existimabant, cultu exteriori, aliquo tempore ab operibus servilibus liberi, colerent ac venerarentur. Qua de te multa ex variis auctorib. diligentissimè Gregorius Gyraldus scriptis in eo libro, quem de diis Gentium nuper elaboravit. Sed, & Columella l. 2. e. vlt. tradit quæ vetores Gentilium Pontifices diebus festis fieri prohiberent, & permitterent,